
№ 9
3 мая

2024 года

0+

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
ШУШЕНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

 Р Е Ш Е Н И Е
                                                                                                                                                 

03.05.2024                                  пгт Шушенское                               №  417-вн/н   

О внесении изменений в решение Шу-
шенского районного Совета депутатов 
от 15.12.2023 № 354-34/н «О районном 
бюджете на 2024 год и плановый период 
2025-2026 годов» 
 (в редакции решения от 19.01.2024 
  № 371-вн/н)

      Руководствуясь статьями 18, 26, 30 Устава Шушенского района, Шушенский рай-
онный Совет депутатов

РЕШИЛ: 
1. Внести следующие изменения в Решение Шушенского районного Совета депута-

тов от 15.12.2023 №354-34/н «О районном бюджете на 2024 год и плановый период 
2025 – 2026 годов»  (в редакции решения от 19.01.2024   № 371-вн/н):

1.1.	 Пункт 1 статьи 1 изложить в следующей редакции:
        «1.  Утвердить основные характеристики районного бюджета на 2024 год:
1) прогнозируемый общий объем доходов районного бюджета в сумме 1 861 984,156 

тыс. рублей;
2) общий объем расходов районного бюджета в сумме 1 868 089,426 тыс. рублей;
3) дефицит районного бюджета в сумме 6 105,270 тыс. рублей;
4) источники внутреннего финансирования дефицита районного бюджета в сумме 6 

105,270 тыс. рублей согласно приложению №1 к настоящему Решению.»;

1.2.	 подпункт 3 пункта 1 статьи 12 изложить в следующей редакции:
«  3) иные межбюджетные трансферты бюджетам поселений рай-

она на 2024 год в сумме 81  185,789 тыс. рублей, на 2025-2026 годы  
в сумме 77 014,459 тыс. рублей ежегодно, в том числе:

              иные межбюджетные трансферты на обеспечение сбалансированности бюд-
жетов поселений района в 2024 году в общей сумме 61 299,400 тыс. рублей, в плано-
вом периоде 2025-2026 годах в сумме 64 198,200 тыс. рублей ежегодно;

            иные межбюджетные трансферты бюджетам поселений на содержание ав-
томобильных дорог общего пользования местного значения в 2024 году и плановом 
периоде 2025-2026 годах  в сумме 12 816,259 тыс. рублей ежегодно.

        Распределение иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений рай-
она на содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения 
утверждается администрацией Шушенского района;

        иные  межбюджетные трансферты бюджетам поселений на  частичное финан-
сирование ( возмещение) расходов на повышение размеров оплаты труда работникам 
бюджетной сферы поселений в 2024 году в сумме 7 070,130 тыс. рублей.»;

1.3.	 В приложении №3 «Распределение бюджетных ассигнований по разделам и 

подразделам бюджетной классификации расходов бюджетов Российской Федерации 
на 2024 год и плановый период 2025 - 2026 годов»:

в графе 3:
в строке 49 цифры «94277,230» заменить цифрами «94917,230»;
в строке 51 цифры «67729,530» заменить цифрами «68369,530»;
в строке 53 цифры «1867449,426» заменить цифрами «1868089,426»;

1.4.	 В приложении №4 «Ведомственная структура расходов районного бюджета 
на 2024 год и плановый период 2025 - 2026 годов»:

в графе 7:
в строке 642 цифры «117887,913» заменить цифрами «118527,913»;
в строке 686 цифры «94277,230» заменить цифрами «94917,230»;
в строке 696 цифры «67729,530» заменить цифрами «68369,530»;
в строках 697-701 цифры «60659,400» заменить цифрами «61299,400»;
в строке 771 цифры «1867449,426» заменить цифрами «1868089,426»

1.5.	 В приложении №5 «Распределение бюджетных ассигнований по целевым 
статьям (муниципальным программам Шушенского района и непрограммным направ-
лениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов, разделам, подразде-
лам классификации расходов районного бюджета на 2024 год и плановый период 
2025 - 2026 годов»:

в графе 6:
в строке 562 цифры «100910,366» заменить цифрами «101550,366»;
в строке 563 цифры «87207,100» заменить цифрами «87847,100»;
в строках 574-578 цифры «60659,400» заменить цифрами «61299,400»;
в строке 989 цифры «1867449,426» заменить цифрами «1868089,426»;

1.6.	 В приложении №9 «Распределение иных межбюджетных трансфертов на 
обеспечение сбалансированности бюджетов поселений на 2024 год и плановый пери-
од 2025-2026 годы»:

в графе 3:
в строке 8 цифры «4356,800» заменить цифрами «4996,800»;
в строке «Всего» цифры «60659,400» заменить цифрами «61299,400»

2. Приложение № 1 к Решению изложить в новой редакции согласно приложению № 
1 к настоящему решению.

3. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на постоянную комис-
сию по экономической политике, финансам, бюджету, собственности и малому бизне-
су.

  
4. Настоящее Решение вступает в силу после его официального опубликования в 

газете «Ведомости» Шушенского района.

  Председатель Шушенского   

районного Совета депутатов

___________________А.Г. Керзик

Глава 

Шушенского района

____________Д.В. Джигренюк

Приложение № 1
к решению Шушенского районного Совета депутатов

от 03.05.2024 № 417-вн/н
Приложение № 1  

к  решению Шушенского районного Совета депутатов
от 15.12. 2023  № 354-34/н   

Источники внутреннего финансирования дефицита районного бюджета в 2024 году и плановом периоде 2025 - 2026 годов

(тыс.рублей)
№ 

строки
Код Наименование кода поступлений в бюджет, группы, подгруппы, 

статьи,подстатьи, элемента, подвида, аналиттической группы вида 
источников  финансирования дефицитов бюджета

Сумма

2024 год 2025 год 2026 год

1 2 3 4 5
1 090 01 03 01 00 00 0000 000 Бюджетные кредиты от других бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации
0,000 0,000 0,000

2 090 01 03 01 00 00 0000 700 Получение бюджетных кредитов от других бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации в валюте  Российской Федерации

15 000,000 15 000,000 15 000,000

3 090 01 03 01 00 05 0000 710 Получение кредитов от других бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации бюджетами муниципальных районов в валюте Российской 
Федерации

15 000,000 15 000,000 15 000,000

4 090 01 03 01 00 00 0000 800 Погашение бюджетных кредитов, полученных от других бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации

15 000,000 15 000,000 15 000,000

5 090 01 03 01 00 05 0000 810 Погашение бюджетами муниципальных районов кредитов от других 
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской 
Федерации

15 000,000 15 000,000 15 000,000

6 090 01 05 00 00 00 0000 000 Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета 6 105,270 0,000 0,000
7 090 01 05 00 00 00 0000 500 Увеличение остатков средств бюджетов -1 879 984,156 -1 800 864,941 -1 814 958,438



2

8 090 01 05 02 00 00 0000 500 Увеличение прочих остатков средств бюджетов -1 879 984,156 -1 800 864,941 -1 814 958,438
9 090 01 05 02 01 00 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов -1 879 984,156 -1 800 864,941 -1 814 958,438

10 090 01 05 02 01 05 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов муниципальных 
районов

-1 879 984,156 -1 800 864,941 -1 814 958,438

11 090 01 05 00 00 00 0000 600 Уменьшение остатков средств бюджетов 1 886 089,426 1 800 864,941 1 814 958,438
12 090 01 05 02 00 00 0000 600 Уменьшение прочих остатков средств бюджетов 1 886 089,426 1 800 864,941 1 814 958,438
13 090 01 05 02 01 00 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов 1 886 089,426 1 800 864,941 1 814 958,438
14 090 01 05 02 01 05 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов муниципальных 

районов
1 886 089,426 1 800 864,941 1 814 958,438

15 090 01 06 00 00 00 0000 000 Иные источники внутреннего финансирования дефицитов бюджетов 0,000 0,000 0,000

16 090 01 06 05 00 00 0000 000 Бюджетные кредиты, предоставленные внутри страны в валюте Российской 
Федерации

0,000 0,000 0,000

17 090 01 06 05 00 00 0000 600 Возврат бюджетных кредитов, предоставленных внутри страны в валюте 
Российской Федерации

3 000,000 2 000,000 1 000,000

18 090 01 06 05 02 00 0000 600 Возврат бюджетных кредитов, предоставленных другим бюджетам 
бюджетной системы Российской Федерации  в валюте Российской Федерации

3 000,000 2 000,000 1 000,000

19 090 01 06 05 02 05 0000 640 Возврат бюджетных кредитов, предоставленных другим бюджетам 
бюджетной системы Российской Федерации из бюджетов муниципальных 
районов в валюте Российской Федерации

3 000,000 2 000,000 1 000,000

20 090 01 06 05 00 00 0000 500 Предоставление бюджетных кредитов внутри страны в валюте Российской 
Федерации

3 000,000 2 000,000 1 000,000

21 090 01 06 05 02 00 0000 500 Предоставление бюджетных кредитов другим бюджетам бюджетной системы 
Российской Федерации  в валюте Российской Федерации

3 000,000 2 000,000 1 000,000

22 090 01 06 05 02 05 0000 540 Предоставление бюджетных кредитов другим бюджетам бюджетной системы 
Российской Федерации из бюджетов муниципальных районов в валюте 
Российской Федерации

3 000,000 2 000,000 1 000,000

Всего 6 105,270 0,000 0,000

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
АДМИНИСТРАЦИЯ ШУШЕНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 

от  02.05.2024 пгт Шушенское              № 650

Об организации оценки готовности к отопительному периоду 2024–2025 годов те-
плоснабжающих, теплосетевых организаций и отдельных категорий потребителей те-
пловой энергии муниципального образования Шушенский район.

В	 соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Феде-
ральным законом от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О теплоснабжении», приказом министер-
ства энергетики Российской Федерации от 12.03.2013 № 103 «Об утверждении Правил 
оценки готовности отопительному периоду», руководствуясь статьями 18, 21 Устава 
Шушенского района Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать комиссию по проведению оценки готовности к отопительному периоду 
2024–2025 годов теплоснабжающих, теплосетевых организаций и отдельных катего-
рий потребителей тепловой энергии муниципального образования Шушенский район 
(далее – Комиссия), в составе:

Председатель комиссии:

Казаков Александр Николаевич

Заместитель главы района по жилищно-                                                

коммунальным и инфраструктурным во-
проса

Заместитель председателя комиссии: 

Курганова Татьяна Александровна

Начальник отдела строительства и ЖКХ 
МКУ «Земля и имущество Шушенского 
района»

Секретарь комиссии:

Малахова Дарина Владимировна

Техник МКУ «Земля и имущество Шушен-
ского района»

Члены комиссии:
Федоров Андрей Анатольевич Начальник отдела ГО, ЧС администрации 

Шушенского района

Корочкин Владимир

Николаевич

Главный инженер МУП Шушенского райо-
на «Тепловые и электрические сети»

Сибуков Олег Султанович

(по согласованию)

Главный государственный инспектор ОЭ 
РХ

Мальцев Виктор Николаевич

(по согласованию)

(по согласованию)

Государственный инспектор ОЭ РХ

Представитель Службы строительного 
надзора и жилищного контроля

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликова-

ния в газете «Ведомости Шушенского района».

Глава Шушенского района                                                                          Д.В.Джигренюк

Приложение 1 
к постановлению 

администрации Шушенского района
 от 02.05.2024   №650

ПОЛОЖЕНИЕ
КОМИССИИ ПО ПОДГОТОВКЕ ОБЪЕКТОВ ЖКХ  И СОЦИАЛЬНОЙ СФЕРЫ 

РАЙОНА К РАБОТЕ В ЗИМНИХ УСЛОВИЯХ 2024/2025 ГОДА

1. Комиссия по подготовке объектов жилищно-коммунального хозяйства и социаль-
ной сферы Шушенского района к работе в зимних условиях 2024/2025 годов (далее 
Комиссия) создается в целях определения технического состояния источников те-
плоснабжения, систем теплоснабжения, находящихся на обслуживании у коммуналь-
ных организаций, соблюдения сроков и качества выполненных работ при проведении 
мероприятий по подготовке к отопительному сезону объектов жилищно-коммунально-
го хозяйства и социальной сферы  района. 

2. Комиссия формируется в составе председателя, заместителя председателя, се-
кретаря и членов Комиссии.

3. Комиссия в своей деятельности руководствуется действующим законодатель-
ством в сфере ЖКХ и настоящим Положением.

4. Основными задачами Комиссии является обеспечение координации и контроля 
выполнения работ:

−	 по текущему, капитальному ремонту, реконструкции и подготовке объектов 
коммунальной инфраструктуры к отопительному сезону;

−	 по обеспечению организациями в установленный срок подготовку источников 
тепла, сетей теплоснабжения, подведомственных объектов к работе в зимних услови-
ях в соответствии с требованиями действующих правил и норм технической эксплуа-
тации, включая подготовку необходимой эксплуатационной документации, обучение и 
аттестацию персонала, получение разрешений и допусков надзорных органов;

−	 по подготовке жилищного фонда и внутридомовых систем инженерного обе-
спечения, восстановлению теплового контура зданий;

−	 по обеспечению создания запасов топлива и аварийного запаса материалов 
и оборудования.

5. Комиссия выполняет следующие функции: 
−	 анализирует, оценивает и контролирует ход подготовки объектов жилищ-

но-коммунального хозяйства и социальной сферы к работе в зимних условиях;
−	 вносит предложения по обеспечению выполнения планов мероприятий по 

подготовке объектов жилищно-коммунального хозяйства и социальной сферы к рабо-
те в зимних условиях;

−	 при необходимости готовит предложения по дополнительному финансиро-
ванию мероприятий по подготовке объектов ЖКХ и социальной сферы из бюджета 
района. 

6. Комиссия для осуществления возложенных на нее задач имеет право:
запрашивать в установленном порядке у органов местного самоуправления и ком-

мунальных организаций информацию по вопросам, относящимся к компетенции Ко-
миссии;

−	 приглашать для участия в заседаниях комиссии представителей органов 
местного самоуправления и должностных лиц соответствующих организаций по во-
просам, относящимся к компетенции Комиссии.

7. Заседания проводятся не реже одного раза в две недели, в том числе по окон-
чании каждой очередной проверки и обследовании объектов коммунальной инфра-
структуры. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не 
менее половины ее членов. Заседание Комиссии проводит председатель Комиссии 
либо его заместитель.

8. Решения Комиссии оформляются протоколом и подписываются председателем 
комиссии.

Заместитель главы района по 
жилищно-коммунальным и 
инфраструктурным вопросам	                                                                      А.Н. Казаков



3

Приложение 2 
к постановлению 

администрации Шушенского района
от 02.02.2024 № 650

ПРОГРАММА ПРОВЕРКИ ГОТОВНОСТИ К ОТОПИТЕЛЬНОМУ ПЕРИОДУ 
ТЕПЛОСНАБЖАЮЩИХ, ТЕПЛОСЕТЕВЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ И ПОТРЕБИТЕЛЕЙ 

ТЕПЛОВОЙ ЭНЕРГИИ ШУШЕНСКОГО РАЙОНА

1.	 Целью программы проведения оценки готовности к отопительному периоду 
2024-2025 годов (далее - Программа) является оценка готовности к отопительному 
периоду путем проведения проверок готовности к отопительному периоду 2024-2025 
годов теплоснабжающих и теплосетевых организаций, отдельных категорий потреби-
телей тепловой энергии, теплопотребляющие установки которых подключены к цен-
трализованной системе теплоснабжения.

2.	 Проверка осуществляется в отношении теплоснабжающих и теплосете-
вых организаций, а также отдельных категорий потребителей тепловой энергии в со-
ответствии с приказом министерства энергетики Российской Федерации от 12.03.2013 
№ 103 «Об утверждении правил оценки готовности к отопительному периоду» (далее 
– Правила).

3.	 Работа Комиссии осуществляется в соответствии с графиком проведения 
проверки готовности к отопительному периоду 2024 - 2025 годов согласно таблице № 
1.

Таблица № 1
График проведения проверки готовности к отопительному периоду

2024 – 2025 годов
№ п/п Объекты, подлежа-

щие проверке
Количество 

объектов, шт
Сроки 

проведения 
проверки

Документы, проверяе-
мые в ходе проверки

1. Теплоснабжающие и 
теплосетевые 
организации

1 20.08.2024 – 
01.09.2024

В соответствии с гла-
вой III Правил

2. Отдельные категории 
потребителей

2.1 Учреждения 
образования

36 20.08.2024 – 
01.09.2024

В соответствии 
с главой IV Правил

2.2 Учреждения 
здравоохранения

22 20.08.2024 – 
01.09.2024

В соответствии 
с главой IV Правил

2.3 Учреждения социаль-
ного обеспечения

1 20.08.2024 
01.09.2024

В соответствии 
с главой IV Правил

2.4 Учреждения культуры 8 20.08.2024 – 
01.09.2024

В соответствии 
с главой IV Правил

2.5 Учреждения 
физкультуры и спорта

1 20.08.2024 – 
01.09.2024

В соответствии 
с главой IV Правил

3. Жилищный фонд, 

в том числе:

4 20.08.2024 – 
01.09.2024

В соответствии 
с главой IV Правил

3.1 Управляющие 
компании

3 20.08.2024 – 
01.09.2024

В соответствии 
с главой IV Правил

    Комиссия осуществляет оценку в соответствии с перечнем теплоснабжающих и те-
плосетевых организаций, а также отдельных категорий потребителей тепловой энер-
гии в отношении которых проводится проверка готовности к отопительному периоду 
2024 - 2025 годов, согласно приложению № 1 к Программе.

5.	 В целях проведения оценки Комиссия рассматривает документы, под-
тверждающие выполнение требований готовности к отопительному периоду пред-
ставленные представителями отдельных категорий потребителей тепловой энергии, 
теплоснабжающих и теплосетевых организаций, а при необходимости - проводит ос-
мотр объектов проверки.

6.	 В целях проведения Комиссией проверки выполнения плана ремонтных ра-
бот отдельными категориями потребителей тепловой энергии предоставляется ин-
формация о выполнении плана мероприятий и объектов коммунального назначения к 
зимнему периоду 2024-2025 гг, согласно приложению № 2 к Программе.

7.	 Результаты оценки теплоснабжающих и теплосетевых организаций 
оформляются актами проверки готовности к отопительному периоду 2024-2025 годов 
теплоснабжающих и теплосетевых организаций согласно приложению № 3 к Програм-
ме.

8. Акты проверки готовности к отопительному периоду 2024-2025 годов теплоснаб-
жающих, теплосетевых организаций и отдельных категорий потребителей тепловой 
энергии оформляются не позднее одного дня с даты завершения проверки.

10. В акте проверки готовности к отопительному периоду 2024-2025 годов содержат-
ся следующие выводы комиссии по итогам проверки:

-	  объект проверки готов к отопительному периоду;
-  объект проверки будет готов к отопительному периоду при условии
   устранения в установленный срок замечаний к требованиям по 
   готовности, выданных Комиссией;
-	  объект проверки не готов к отопительному периоду.
11. При наличии у Комиссии замечаний к выполнению требований по готовности или 

при невыполнении требований по готовности к акту прилагается перечень замечаний 
(далее – Перечень) с указанием сроков устранения.

12.	  Паспорт готовности к отопительному периоду 2024-2025 годов (далее - 
Паспорт готовности) составляется согласно приложению № 5 к Программе и выдается 
по каждому объекту проверки в течение 15 дней с даты подписания акта в случае, 
если объект проверки готов к отопительному периоду, а также в случае, если замеча-
ния к требованиям по готовности, выданные Комиссией, устранены в срок, установ-
ленный Перечнем.

13.	 Срок выдачи Паспортов готовности: не позднее 12 сентября 2024 года 
- для потребителей тепловой энергии, не позднее 1 ноября – для теплоснабжающих и 
теплосетевых организаций.

14.	 В случае устранения указанных в Перечне замечаний к выполнению 
(невыполнению) требований по готовности в сроки, установленные в пункте 13 насто-
ящей Программы, Комиссией проводится повторная проверка, по результатам кото-
рой составляется новый акт проверки готовности к отопительному периоду 2024-2025 
годов.

15.	 Организация, не получившая по объектам проверки Паспорт готовности 
в сроки, установленные пунктом 13 настоящей Программы, обязана продолжить под-
готовку к отопительному периоду и устранение указанных в Перечне к акту замечаний 
к выполнению (невыполнению) требований по готовности. После уведомления Комис-

сии об устранении замечаний к выполнению (невыполнению) требований по готовно-
сти осуществляется повторная проверка. При положительном заключении Комиссии 
оформляется повторный акт с выводом о готовности к отопительному периоду, но без 
выдачи Паспорта готовности в текущий отопительный период.

Заместитель главы района по 
жилищно-коммунальным и 
инфраструктурным вопросам	                                                                      А.Н. Казаков

Приложение № 1
к Программе по проведению оценки

готовности к отопительному периоду
2024-2025 годов теплоснабжающих,

Теплосетевых организаций и отдельных
Категорий потребителей тепловой 

  энергии муниципального образования
Шушенский район

Перечень теплоснабжающих и теплосетевых организаций, а также потребителей 
тепловой энергии, в отношении которых проводится оценка готовности 

к отопительному периоду 2024-2025 годов

№ п/п Объекты, подлежащие проверке
1 2

1 Теплоснабжающие, теплосетевые организации, в том числе:
1.1 МУП Шушенского района «Тепловые и электрические сети»
2 Отдельные категории потребителей, в том числе:
2.1 Учреждения образования:
2.1.1 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Каптыревская средняя общеобразовательная школа»
2.1.2 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Ильичевская средняя общеобразовательная школа»
2.1.3 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Шушенская средняя общеобразовательная школа №2»
2.1.4 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

дополнительного образования «Центра технического творчества»»
2.1.5 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Синеборская средняя общеобразовательная школа»
2.1.6 Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение  

детский сад «Солнышко» с.Сизая
2.1.7 Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение  

«Казанцевский детский сад»
2.1.8 Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного 

образования «Межшкольный учебный комбинат»  
2.1.9 Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение  

детский сад «Теремок» с.Шунеры
2.1.10 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Дубенская основная  общеобразовательная школа»
2.1.11 Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

«Казанцевская средняя общеобразовательная школа имени героя 
Советского союза Александра Антоновича Семирадского»

2.1.12 Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное  учреждение 
«Дубенский детский сад»

2.1.13 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Шушенская средняя общеобразовательная школа №1»

2.1.14 Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение  
детский сад комбинированного вида № 1 п.Шушенское

2.1.15 Муниципальное бюджетное учреждение 
«Шушенский информационно-методический центр»

2.1.16 Муниципальное казенное учреждение «хозяйственная контора 
образовательных учреждений Шушенского района»

2.1.17 Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
детский сад «Солнышко» п.Синеборска

2.1.18 Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
детский сад комбинированного вида № 2 п.Шушенское

2.1.19 Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
детский сад общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением 
деятельности по одному из направлений развития детей  № 4 «Звездочка»

2.1.20 Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
дополнительного образования «Дом творчества  «Юность»

2.1.21 Муниципальное бюджетное образовательное учреждение Московская 
средняя общеобразовательная школа имени Ивана Ярыгина

2.1.22 Ильичевское муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 
учреждение детский сад № 2 «Журавушка»

2.1.23 Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением 
художественно-эстетического направления развития воспитанников 
детский сад № 6 «Василек»

2.1.24 Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
«Нижне-Койская основная общеобразовательная школа»

2.1.25 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
Субботинская средняя общеобразователная школа имени 
Героя Советского Союза Семена Устиновича Кривенко

2.1.26 Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Иджинская общеобразовательная средняя школа»

2.1.27 Муниципальное казенное учреждение «централизованная бухгалтерия 
образовательных учреждений Шушенского района»

2.1.28 Алтанское муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 
учреждение детский сад «Золотой ключик»

2.1.29 Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
«Центр развития ребенка – детский сад с приоритетным осуществлением 
деятельности по познавательно-речевому и физическому развтию детей 
№ 5 «Улыбка»



4

2.1.30 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Шушенская средняя общеобразовательная школа №3»

2.1.31 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
дополнительного образования  «Центр туризма, краеведения и экологии»

2.1.32 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Шушенская начальная  общеобразовательная школа»

2.1.33 Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
детский сад «Сказка» с.Каптырево

2.1.34 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Шунерская основная общеобразовательная школа»

2.1.35 Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением 
художественно-эстетического направления развития воспитанников 
детского сада «Дюймовочка» с.Субботино

2.1.36 Краевое государственное бюджетное профессиональное образовательное 
учреждение Шушенский сельскохозяйственный колледж

2.2 Учреждения здравоохранения:
2.2.1 КГБУЗ «Шушенская РБ». Главный корпус.
2.2.2 Инфекционное отделение
2.2.3 Родильно-гинекологическое отделение
2.2.4 Детство (детское отделение, поликлиника, лаборатория)
2.2.5 Терапевтическое отделение
2.2.6 Судмедэкспертиза
2.2.7 Скорая помощь (Морг)
2.2.8 Пищеблок
2.2.9 Прачечная (Клуб, автогараж)
2.2.10 Стоматология
2.2.11 Взрослая поликлиника.
2.2.12 УБ Сизая. Стационар.
2.2.13 Пищеблок.
2.2.14 Амбулатория
2.2.15 УБ Субботино
2.2.16 УБ Синеборск. Стационар.
2.2.17 Пищеблок.
2.2.18 Амбулатория
2.2.19 УБ Каптырево. Стационар.
2.2.20 Пищеблок
2.2.21 Гараж
2.2.22 ФАП Иджа.
2.3 Учреждения социального обеспечения:
2.3.1 Территориальное отделение по Шушенскому району КГКУ «УСЗН»
2.4 Учреждения культуры:
2.4.1 Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 

«Ильичевская детская школа искусств»
2.4.2 Районное муниципальное бюджетное учреждение культуры 

«Социокультурный комплекс «речной»
2.4.3 Муниципальное бюджетное учреждение культуры 

«Ильичевский Дом культуры» 
2.4.4 Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 

«Шушенская детская художественная школа»
2.4.5 Муниципальное бюджетное учреждение «Районный центр культуры»
2.4.6 Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 

«Шушенская детская школа искусств»
2.4.7 Районное муниципальное бюджетное учреждение культуры 

«Шушенская библиотечная система»
2.4.8 Музей-заповедник «Шушенское»
2.5. Учреждения физкультуры и спорта:
2.5.1 Районное муниципальное автономное учреждение 

«Физкультурно-спортивный центр имени И.С. Ярыгина»
3 Жилищный фонд:
3.2 МУП «ЖКХ Шушенское»
3.3 ООО «Гарантия»
3.4 ООО «Управляющая компания «Идеал»

Приложение № 2
к Программе по проведению оценки готовности к отопительному периоду 2024-2025 

годов теплоснабжающих, теплосетевых организаций и отдельных категорий 
потребителей тепловой энергии муниципального образования Шушенский район

Информация о выполнении плана мероприятий и объектов коммунального 
назначения к зимнему периоду 2024-2025 гг.

№ 

п/п

Перечень работ, запланированных для подготов-
ки к отопительному периоду 2024-2025 годов

Ед.изм План Факт

1 Промывка системы отопления шт
2 Промывка оборудования тепловых узлов шт
3 Проверка приборов учета шт
4 Ремонт и ревизия оборудования тепловых узлов шт
5 Ремонт и замена горячего трубопроводов п/м
6 Ремонт и замена трубопроводов отопления п/м
7 Ремонт и перегруппировка отопительных 

приборов (1с-0,185 экв)
шт

8 Ремонт, ревизия запорной арматуры шт
9 Ремонт теплоизоляции м2

10 Ремонт освещения в подъездах тчк
11 Ремонт кровли шиферной м2

12 Ремонт отмостки м2

13 Ремонт приямки м2

14 Гидроиспытания системы отопления дом
15 Реконструкция канализации в домах пм
16 Ремонт канализационных колодцев шт
17 Промывка канализации пм
18 Ремонт входов в подвал м2

19 Ремонт стыков полносборных элемент дом/м2

20 Ремонт электрических щитов в подвале шт
21 Ремонт козырьков входа дом/шт 
22 Утепление перекрытий м2

23 Ремонт вентиляции п/м
24 Установка и испытание КИП шт
25 Замена электропроводки в подвалах п/м
26 Ремонт и замена дверных блоков шт
27 Ремонт, замена оконных переплетов шт
28 Ремонт водосточных труб п/м
29 Ремонт слуховых окон шт

Руководитель
управляющей организации
_________ __________________
 (подпись)              (ФИО)

Приложение № 3
к Программе по проведению оценки готовности к отопительному периоду 2024-2025 

годов теплоснабжающих, теплосетевых организаций и отдельных категорий 
потребителей тепловой энергии муниципального образования Шушенский район

Акт
проверки готовности к отопительному периоду 2024-2025 годов

теплоснабжающих, теплосетевых организаций

    _п. Шушенское________                                         “_____”___________ 20__ г.
Комиссия, образованная постановлением Администрации Шушенского района от__________ 

г.  № __, в соответствии   с   программой   проведения    проверки   готовности   к отопи-
тельному периоду от   “     ”  мая  2024 г.,   утвержденной Заместителем главы района 
по жилищно-коммунальным инфраструктурным вопросам  Казаковым А.Н.

с “    ”  мая  2024 г. по “01” сентября 2024 г. в соответствии с
Федеральным законом   от  27 июля 2010 г.   № 190-ФЗ   «О теплоснабжении»
провела проверку готовности к отопительному периоду _______________________

________________________________________________________________________
(полное   наименование   муниципального   образования,    теплоснабжающей
организации, теплосетевой организации, потребителя тепловой   энергии   в
отношении которого проводилась  проверка   готовности   к   отопительному
периоду)
Проверка готовности к отопительному периоду   проводилась   в   отношении
следующих объектов:
1.________________________;
2.________________________;
3.________________________;  ......
      Для рассмотрения комиссии теплоснабжающй, теплосетевой организацией
 предъявлено:
1) наличие соглашения об управлении системой теплоснабжения, заключенного в 

порядке, установленном Законом о теплоснабжении;
2) готовность к выполнению графика тепловых нагрузок, поддержанию температур-

ного графика, утвержденного схемой теплоснабжения;
3) соблюдение критериев надежности теплоснабжения, установленных технически-

ми регламентами;
4) наличие нормативных запасов топлива на источниках тепловой энергии;
5) функционирование эксплуатационной, диспетчерской и аварийной служб, а именно:
укомплектованность указанных служб персоналом;
обеспеченность персонала средствами индивидуальной и коллективной защиты, спе-

цодеждой, инструментами и необходимой для производства работ оснасткой, норма-
тивно-технической и оперативной документацией, инструкциями, схемами, первичны-
ми средствами пожаротушения;

6) проведение наладки принадлежащих им тепловых сетей;
7) организация контроля режимов потребления тепловой энергии;
8) обеспечение качества теплоносителей;
9) организация коммерческого учета приобретаемой и реализуемой тепловой энергии;
10) обеспечение проверки качества строительства принадлежащих им тепловых сетей, 

в том числе предоставление гарантий на работы и материалы, применяемые при стро-
ительстве, в соответствии с Законом о теплоснабжении;

11) обеспечение безаварийной работы объектов теплоснабжения и надежного теплоснаб-
жения потребителей тепловой энергии, а именно:

готовность систем приема и разгрузки топлива, топливоприготавления и топливоподачи;
соблюдение водно-химического режима;
отсутствие фактов эксплуатации теплоэнергетического оборудования сверх ресурса 

без проведения соответствующих организационно-технических мероприятий по прод-
лению срока его эксплуатации;

наличие утвержденных графиков ограничения теплоснабжения при дефиците тепло-
вой мощности тепловых источников и пропускной способности тепловых сетей;

наличие расчетов допустимого времени устранения аварийных нарушений теплоснаб-
жения жилых домов;

наличие порядка ликвидации аварийных ситуаций в системах теплоснабжения с уче-
том взаимодействия тепло-, электро-, топливо- и водоснабжающих организаций, потре-
бителей тепловой энергии, ремонтно-строительных и транспортных организаций, а так-
же органов местного самоуправления;

проведение гидравлических и тепловых испытаний тепловых сетей;
выполнение утвержденного плана подготовки к работе в отопительный период, в кото-

рый включено проведение необходимого технического освидетельствования и диагно-
стики оборудования, участвующего в обеспечении теплоснабжения;

выполнение планового графика ремонта тепловых сетей и источников тепловой энергии;
наличие договоров поставки топлива, не допускающих перебоев поставки и снижения 

установленных нормативов запасов топлива;
12) наличие документов, определяющих разграничение эксплуатационной ответствен-

ности между потребителями тепловой энергии, теплоснабжающими и теплосетевыми 
организациями;

13) отсутствие не выполненных в установленные сроки предписаний, влияющих на 



5

надежность работы в отопительный период, выданных уполномоченными на осущест-
вление государственного контроля (надзора) органами государственной власти и упол-
номоченными на осуществление муниципального контроля органами местного само-
управления;

14) работоспособность автоматических регуляторов при их наличии.
В ходе проведения проверки готовности к отопительному  периоду   комиссия
установила:__Готовность объекта к работе в отопительный период.
            (готовность/неготовность к работе в отопительном периоде)

Вывод комиссии по итогам проведения проверки готовности  к  отопительному
периоду:_Объект готов к отопительному периоду 2024-2025 годов.
Приложение к акту проверки готовности к отопительному периоду 2024/2025 гг.*
Председатель комиссии:
Заместитель главы района по жилищно-
коммунальным и инфраструктурным вопросам   _______________ Казаков А.Н.
Заместитель председателя комиссии:
Начальник отдела строительства и ЖКХ     ___________________ Курганова Т.А.
Секретарь:
Техник МКУ «Земля и имущество»        ________________________ Малахова Д.В.
Члены комиссии:
Начальник отдела ГО, ЧС, ПБ и природопользования
администрации района                             ______________________ Федоров А.А.
Главный инженер МУП Шушенского района
«Тепловые и электрические сети»         _____________________  Корочкин В.Н.
С актом проверки готовности ознакомлен, один экземпляр акта получил:
“___”____________20__г.  ______________________________________________
(подпись, расшифровка подписи руководителя (его уполномоченного представите-

ля)муниципального образования, теплоснабжающей организации, теплосетевой орга-
низации, потребителя тепловой энергии в отношении которого проводилась проверка 
готовности к отопительному периоду) ______________

* При наличии у комиссии замечаний к выполнению требований по  готовности
или при невыполнении требований по готовности к акту прилагается перечень
замечаний с указанием сроков их устранения. 

Приложение № 4
к Программе по проведению оценки готовности к отопительному периоду 2024-2025 

годов теплоснабжающих, теплосетевых организаций и отдельных категорий 
потребителей тепловой энергии муниципального образования Шушенский район

АКТ
проверки готовности к отопительному периоду 2024 / 2025 гг. 

для потребителей тепловой энергии

     _п. Шушенское________                                 “_____”_______________ 20__ г.
Комиссия, образованная постановлением Администрации Шушенского района от    мая 

2024 г. №     __, в соответствии   с   программой   проведения  проверки готовности   к 
отопительному периоду от   “  ” мая 2024 г.,   утвержденной Заместителем главы района 
по жилищно-коммунальным и инфраструктурным вопросам  Казаковым А.Н.

с “    ” мая 2024 г. по “01” сентября 2024 г. в соответствии с
Федеральным законом   от  27 июля 2010 г.   № 190-ФЗ   «О теплоснабжении»
провела проверку готовности к отопительному периоду _______________________

________________________________________________________________________
(полное   наименование   муниципального   образования,    теплоснабжающей
организации, теплосетевой организации, потребителя тепловой   энергии   в
отношении которого проводилась  проверка   готовности   к   отопительному
периоду)

Проверка готовности к отопительному периоду   проводилась   в   отношении следу-
ющих объектов:

1.________________________;
2.________________________;
3.________________________;
......
Для рассмотрения комиссии потребителем предъявлено:
1) устранение выявленных в порядке, установленном законодательством Российской 

Федерации, нарушений в тепловых и гидравлических режимах работы тепловых энер-
гоустановок;____________________

(нарушение выявлено/ не выявлено,устранено/ не устранено)
Представитель потребителя _____________
2) проведение промывки оборудования и коммуникаций теплопотребляющих установок;
Представитель потребителя _____________
3) разработка эксплуатационных режимов, а также мероприятий по их внедре-

нию;__________________
                    (выполнена/ не выполнена)
Представитель потребителя _____________
4) выполнение плана ремонтных работ и качество их выполнения;________________
                    (выполнен/ не выполнен)
Представитель потребителя _____________
5) состояние тепловых сетей, принадлежащих потребителю тепловой энергии;
________________________________________________________________________
( в удовлетворительном/ не удовлетворительном состоянии)
Представитель потребителя _____________
6) состояние утепления зданий (чердаки, лестничные клетки, подвалы, двери) и цен-

тральных тепловых пунктов, а также индивидуальных тепловых пунктов;
____________________________________________________________________
( в удовлетворительном/ не удовлетворительном состоянии)
Представитель потребителя _____________
7) состояние трубопроводов, арматуры и тепловой изоляции в пределах тепловых 

пунктов;________________________________________
( в удовлетворительном/ не удовлетворительном состоянии)
Представитель потребителя _____________  Представитель ТСО____________
8) наличие и работоспособность приборов учета, работоспособность автоматических 

регуляторов при их наличии;
Акт о допуске прибора учета №      от  __   _______________   ___
Представитель потребителя _____________  Представитель ТСО____________
9) работоспособность защиты систем теплопотребления;_____________
Представитель потребителя _____________

10) наличие паспортов теплопотребляющих установок, принципиальных схем и инструк-
ций для обслуживающего персонала и соответствие их действительности;

___________________________________
Представитель потребителя _____________
11) отсутствие прямых соединений оборудования тепловых пунктов с водопроводом 

и канализацией;____________________________
Представитель потребителя _____________  Представитель ТСО____________
12) плотность оборудования тепловых пунктов;________________
Представитель потребителя _____________
13) наличие пломб на расчетных шайбах и соплах элеваторов;_________________
Представитель потребителя _____________   Представитель ТСО____________
14) отсутствие задолженности за поставленные тепловую энергию (мощность), тепло-

носитель;_________________________
Представитель потребителя _____________  Представитель ТСО____________
15) наличие собственных и (или) привлеченных ремонтных бригад и обеспеченность 

их материально-техническими ресурсами для осуществления надлежащей эксплуата-
ции теплопотребляющих установок;____________

Представитель потребителя _____________
16) проведение испытания оборудования теплопотребляющих установок на плотность 

и прочность;______________
Представитель потребителя _____________  Представитель ТСО____________
17) надежность теплоснабжения потребителей тепловой энергии с учетом климатиче-

ских условий в соответствии с критериями, приведенными в приложении № 3 Приказа 
Министерства энергетики РФ от 12 марта 2013 г. № 103 “Об утверждении Правил оцен-
ки готовности к отопительному периоду”

Представитель потребителя _____________
В ходе проведения проверки готовности к отопительному  периоду   комиссия
установила:__Готовность объекта к работе в отопительный период.
            (готовность/неготовность к работе в отопительном периоде)

Вывод комиссии по итогам проведения проверки готовности  к  отопительному
периоду:_Объект готов к отопительному периоду 2024-2025 годов.
Приложение к акту проверки готовности к отопительному периоду 2024/2025 гг.*
Председатель комиссии:
Заместитель главы района по жилищно-
коммунальным и инфраструктурным вопросам  _______________ Казаков А.Н.
Заместитель председателя комиссии:
Начальник отдела строительства и ЖКХ ___________________ Курганова Т.А.
Секретарь:
Техник МКУ «Земля и имущество»          _______________________ Малахова Д.В.
Члены комиссии:
Начальник отдела ГО, ЧС, ПБ и природопользования 
администрации Шушенского района       ______________________ Федоров А.А.
Главный инженер МУП Шушенского района
«Тепловые и электрические сети»          _____________________  Корочкин В.Н.
С актом проверки готовности ознакомлен, один экземпляр акта получил:
“___”____________ 20__ г.  ______________________________________________
(подпись, расшифровка подписи руководителя (его уполномоченного представите-

ля)муниципального образования, теплоснабжающей организации, теплосетевой орга-
низации, потребителя тепловой энергии в отношении которого проводилась проверка 
готовности к отопительному периоду)

___________________________
* При наличии у комиссии замечаний к выполнению требований по  готовности
или при невыполнении требований по готовности к акту прилагается перечень
замечаний с указанием сроков их устранения.

Приложение № 5
к Программе по проведению оценки готовности к отопительному периоду 2024-2025 

годов теплоснабжающих, теплосетевых организаций и отдельных категорий 
потребителей тепловой энергии муниципального образования Шушенский район

ПАСПОРТ
готовности к отопительному периоду 2024-2025 годов

Выдан ______________________________________________________,
(полное наименование теплоснабжающей организации, теплосетевой организации, 

потребителя тепловой энергии, в отношении которого проводилась проверка готов-
ности к отопительному периоду)

В	 отношении следующих объектов, по которым проводилась проверка готовности 
к отопительному периоду:

1.	 ________________________;
2.	 ________________________;
3.	 ________________________;

Основание выдачи паспорта готовности к отопительному периоду:

Акт проверки готовности к отопительному периоду от _________ № ______.

___________________________________________
(подпись, расшифровка подписи и печать
уполномоченного органа, образовавшего
комиссию по проведению проверки
готовности к отопительному периоду)

         Администрация Шушенского района в лице Муниципального казенного учреждения 
«Земля и имущество Шушенского района» информирует о предоставлении в аренду 
земельного участка из земель сельскохозяйственного назначения. 

Характеристика земельного участка:
      Адрес (местоположение) земельного участка: Российская Федерация,  

Красноярский край, Шушенский район, территория Синеборского сельсовета, вблизи 
с.Дубенское.

•	 Площадь земельного участка: 172243 кв.м.
•	 Разрешенное использование: «скотоводство (код по классификатору – 1.8)».

Директор МКУ «Земля и имущество»                                                   В.Н. Минжитский         

Отпечатано в ОАО «Типография «Хакасия»
655017, Республика Хакасия, г. Абакан, ул. Щетинкина, 32

Тираж 999 экз. Заказ № 790

Адрес редакции: 662713, Красноярский край,
Шушенский р-н, п. Шушенское, ул. Ленина, 64.

Факс: 8 (39139) 3-15-42

Учредители: Администрация
Шушенского района,

Районный Совет депутатов

Время подписания в печать:
по графику: 16.00
фактически: 16.00


